Et inde dō in aeternō  
longe fit. unde ei ad  
tempus sine cautele  
custodia propinquauit

Et quis se derelictum  
tam gratia diuina non  
deputet. cum post &  
perimentum munditiae

laccessire carnis temp  
tationibus uideat. Inho  
nesta ad animum  
congeri. & ante cogi  
tationis oculos non  
nulla improba & in  
munda uersari

Et tamen cum fatigant  
ista nec superant

Nequaquam per pollu  
tionē trucidant. sed  
per humilitatem ser  
uant. Ut infirmā

animus in temptatio  
ne deprehendens  
totum se ad iuuita  
tis adiutorium confe  
rat. & sui fiduciam  
funditus amittat

Sicq; fit. ut inde altius  
dō inhereat. unde se  
ad dō profundius cēci  
disse suspirabat

Necessus igitur reces  
susq; di a mente nra  
minime cognoscit.  
quousq; rerum

Alternantium finis  
 ignoratur, Quia &  
 de temptatione incer-  
 tum est. utrum probe  
 an trucidet. & de  
 donis nequaquam  
 deprehenditur. utri  
 hinc desertas remu-  
 neret. an inuia nutri-  
 at. ut ad patriam p-  
 ducat. Homo ergo  
 ab inferis gaudiis  
 semel pulsus. clausas  
 contra se. tanuas  
 se & e spiritalis aspi-  
 ciat. atq; a se & ipso  
 foras proiectus. Incar-  
 nem gemat. & ceca-  
 tatis suae damna con-  
 siderans dicat.

” Si uenerit ad me non  
 ” Si uidebo eum. & si abie-  
 ” rit non intellegam.  
 Nisi aperte deplorat  
 dicens. Postquam  
 semel sponte oculos  
 perdedi. quomodo que-  
 rere

noctis caecitatem pa-  
 tior. nec ortum lam-  
 nec occasum agnosco.  
 Et tamen homo qui in  
 infirmitatis pena  
 praemittitur. & cecita-  
 tis suae caligine gra-  
 uatur. ad superne  
 lucis iudicium prope-  
 rat. Ut suorum actu  
 uirratione reddat.  
 Unde mox subditur

” **S**I REPENTE INTERRO-  
 ” gatus quis respondebit ei.  
**R**epente dō INTERRO-  
 gat. cum nos ad dis-  
 trictione sui exami-  
 nis inopinatos uocat.  
 Sed interrogacione  
 illius respondere  
 homo non sufficit.  
 qui si remota pietate  
 tunc discutatur. In  
 illo examine & iam  
 iustorum uita succum-  
 bit. Uel certe inter-  
 rogat. cum duris

nos percussioibus pul-  
 sat. Ut cum mens nra  
 magna de se intran-  
 quillitate destimat  
 sem& ipsam ueraciter  
 qualis sit in perturba-  
 tione deprehendat.  
 Et plerumq; quim percu-  
 titur gemit. Sed res-  
 pondere non sufficit.  
 quia & ipsa ei percus-  
 sionis suae aduersitas  
 displicet. Sed tamen  
 sem& ipsum homo  
 considerans taceat  
 & diuina iudicia discu-  
 tere m&uit. quia esse  
 se puluere agnoscit.  
 Unde & per paulu dicit.  
 O homo tu quis es qui  
 respondeas do.  
 Respondere do non pos-  
 se conuincitur. qui ho-  
 mo nominatur.  
 Quia per hoc quod homo  
 sumptus est. iudicia  
 supna discutere dignus

non est. Unde hic  
 quoq; apte subiungit.  
**Uel quis dicere ei**  
 potest quis ita facis.  
**V**ictoris facta seap  
 in <sup>or</sup> discussa uene-  
 ran da sunt. quia  
 iniusta esse nequa  
 quam possunt.  
**R**atione quippe de oc-  
 culto eius consilio  
 querere. Nihil est  
 aliud quam contra  
 eius consilium supbire.  
**C**um ergo factorum  
 causa non deprehen-  
 ditur. Restat ut sub  
 factis illius cum humi-  
 litate taceatur.  
**Q**uia nequaquam suffi-  
 cit sensus carnis. ut  
 secreta penetret  
 maiestatis.  
**Q**ui ergo in factis di ra-  
 tionem non uidet. infir-  
 mitate suam conside-  
 rans. quis non

154<sup>v</sup>  
uideat. rationem uideat.  
Unde paululum quoque  
subrequenter adiungit.

” **N**UQUID DICIT FIG  
” mentū ei qui se fine  
” xit. quare me  
” finexisti sic.

Quo enim se cernit  
a figmentū diuini ope  
ris. eo semetipsum  
reclarguit ne contra  
manum resultat ope  
rantis. Quia qui be  
nigne quod non erat  
fecit. quod est inius  
te non deserit.

Ne semetipsam ergo in  
percussione mens reclat.  
& quod adprehende  
re non ualeat non sequi  
rat. Ne si diuine ire  
causa discutitur. am  
plius discussa prouo  
catur. & quam pla  
casse humilitas  
poterat. inextinguibi  
liter supbia accendat.

Unde apte quoque de hanc  
eamdem iram protinus  
subditur.

” **D**S cuius resistere  
” ire nemo potest. sub  
” quo curuantur qui  
” portant orbem.

Mirum ualde quod  
ire di nullum posse  
resistere dicitur. cum  
multos indignationis  
supne animaduersionis  
obuiasse eloquia  
diuina testantur.

Ne non ire di moyses  
restitit. qui pro cadente  
populo erectus. ipsum  
superne percussione  
impetum. mortis sue  
oblatione restringit  
dicens. Dimitte illis  
hanc noxam alioquin  
dele me de libro tuo  
quem scripsisti.

Ne non ire di aaron resti  
tit. cum inter uiuentes  
ac mortuos. turabulum

sumpsit cum animo  
aduersionis ignem in  
censi fumo temperauit.

**N**on finees ire di  
restitit qui luxorian  
tes cum alienigenis  
in ipso cotu trucidans  
zelum suu diuine in  
dignationi optulit  
& furorem gladio  
placabit. **N**on  
dauid ire di restitit  
qui angelo feriente  
se offerens placatio  
nis gratia & ante te  
pus propositum exigit.

**N**on helias ire di  
restitit qui longo iam  
tempore terra aente  
sub ductas de celo plu  
uias uerbo reuocauit.

**Q**uomodo igitur diuine  
ire di nullum posse  
resistere dicitur. cum  
multos sepe restitisse  
exemplis existetibus  
demonstratur.

**S**ed si subtiliter & hae  
beati iob eloquia &  
eorum facta pensa  
mus & uerum cognos  
cimus quia diuine  
ire non resistitur &  
uerum quia multi sae  
pe restiterunt.

**O**mnes & enim sci qui se  
di obuiant ab ipso acci  
piunt. ut contra im  
pium percussione  
eius opponantur atq;  
ut ita dixerim cum ip  
si se erigunt contra  
ipso. Eosq; diuina  
uis sibi opponit se cum  
quia in eo quod aduer  
sum se <sup>ad hunc</sup> saepe uenientes  
iram furoris optinent.  
Intus eos gratia  
irascens fouet.

**E**t famulantes interius  
leuat. quos quasi ad  
uersantes exterius  
tolerat. Portat ergo  
contradictionem

155<sup>v</sup>  
deprecantium qua  
aspirat & uelud no  
lenti inponitur qd  
ab ipso ut fiat impe  
ratur. Moysi &  
enim dicit. Deme  
te me ut irascatur  
furor meus contra  
eos & deleam eos  
faciamq; te ingentē  
magnam.  
**Q**uid est seruo dicere.  
Dimitte me. Nisi  
deprecandi ausum  
prebere. Nisi apte  
diceretur. Pensa  
quantum apud  
me ualeas & cognos  
ce quia obtinere  
poteris. quid quid  
pro populo & oras.  
**Q**uod qua haec mente  
agatur. statim  
uenia subiuncta  
testatur. Cum  
uero supna indig  
natio sese ut ita

dixerim medullitus  
mouet. hanc opposi  
tio humana non rei  
net. Ne se utiliter  
cuius libet deprecatio  
obicit. cum semel dicit  
aliquid ab inimicis  
irascendo disponit.  
**H**inc est enim quod  
moyses qui statum  
totius plebis apud  
dnm suis precibus  
terfit. dumq; se obice  
obtulit diuine iracun  
die uim placabit.  
**N**op & ram ore ueni  
ens & pro aequa & hi  
bitione diffidens  
se promissionis terra  
ingredi dno irascente  
non potuit. Et saepe  
hac de re affligitur.  
sepe desiderio se exci  
tante turbatur &  
dispositae ultionis  
iracundie repellere  
a se m& ipso n̄ ualuit.

157 R

qui hanc uolente dno  
 & apopulo amouit,  
**H**inc dauid quia pro  
 strata plebe post  
 modum angeli gladii  
 prece conpercutit  
 prius plorans & hie  
 iulans nudis pedib;  
 filium fugit  
**E**t quo usq; perpe  
 trati facinoris  
 uitia ad plenum  
 recipere iram di  
 nequaquam ualuit  
 pro se & ipso tempe  
 rare. Hinc helias  
 ut homo paruum  
 aliquid quasi de diui  
 na animaduersione  
 sentiat & qui uerbo  
 celos aperuit ante  
 indignatione mulie  
 ris terram per de  
 sertum fugit  
**E**t pro se & ipso infir  
 matus in formidine  
 qui furore di placat

alio per interuentione.  
**I**re igitur di & resisti  
 uale quando ipse  
 qui irascitur optula  
 tur. & resisti omni  
 no non uale quando  
 & ulciscendo excitat  
 & ipse prece[m] que  
 ei funditur non aspi  
 rat. Hinc ad hie  
 mia dicitur  
**T**u ergo noli orare pro  
 populo hoc & ne  
 adsumas pro eis lau  
 dem & oratione[m] quia  
 non & audia in tempo  
 re clamoris eorum  
 ad me. & rursus  
**S**i steterit moyses &  
 samuel coram me.  
 Non est anima mea  
 ad populum istum.  
**Q**uare queri ualiter  
 potest quoniam felices  
 tot antiquiorib; ple  
 trib; ad effundenda[m]  
 prece[m] moyses

in medulla  
 hanc opp  
 mana non  
 cre ualua  
 bk depreca  
 cum semel  
 abittimis  
 lo dispoit  
 m quod  
 itatum  
 ut appo  
 pcedon  
 m q; se ob  
 nime irac  
 lacabit  
 reb uer  
 aque &  
 ppendit  
 tionis tern  
 no irascem  
 cepe  
 igitur  
 no se &  
 batur &  
 ul tioni  
 e repell  
 non ualua

& samuhel tantum mo-  
 do prestantius elā-  
 gantiusq; nominant.  
 Quod tamen facile  
 agnoscimus. Si eius  
 quidiligere & inimi-  
 cos præcipitur. cari-  
 tatis merito pensam.  
 Conditoris namque  
 auribus illa maxime  
 oratio comendatur.  
 quæ pro inimicis  
 quoq; intercedere  
 nititur. Unde & p-  
 sem & ipsa ueritas  
 dicit. Orate pro  
 persequentibus uob.  
 Et rursus. Cum stabi-  
 tis adorandum.  
 dimitte siquid ha-  
 bebatis aduersum  
 alterum. Cum  
 ergo patrum prio-  
 rum facta sacro  
 eloquio describente  
 reuoluimus. moy-  
 sen & samuhelē

& corasse pro aduer-  
 santibus inuenimus.  
 Unus quippe eorum  
 seuientis populi p-  
 secutionis fugit.  
 & tamen pro uita sui  
 persecutoris inter-  
 uenit. Alter ex  
 principatu populi  
 deiectus. ipsis  
 suis aduersariis  
 dicit. Absit a me  
 hoc peccatum in dño.  
 quo minus cessem  
 orare pro uobis.  
 Quid est ergo indiffi-  
 cultate deprecā-  
 di moy-sen & samu-  
 helem deducere.  
 Nisi apertius indica-  
 se. quia eius ire  
 neq; illi si adstarent  
 obsisterent. Quid  
 cisco pro amicis inter-  
 uenire citius possent.  
 quia apud hunc & in-  
 tercedere pro

inimicis solerent ,

Hinc ad eandem iudeam dicitur , Plaga inimi ci percuti si te castiga tione crudeli . & rursu .

Quo clamas super con tritione tua . Insana bilis est dolor tuus .

Uir igitur scilicet aspiciat quia nullius in teruentis diuina ira restringitur . cum in placabiliter excitat . & dicat . Ds cuius resistere ire nemo potest . Quod bene & ad speciale intellec tum dicimus . Si eiusde plebis israheliticę damna pensamus ,

Quam redemptor per dispensationis sue mysterium ostensur superbientem destru it . Atq; ad cognito nis sue gratia gentes uocauit . Unde &

apte mox subditur ,

Sub quo curuantur qui portant orbem .

Ipsi & enim orbem por tant . qui curas pre sentis seculi tolerant ,

Tantum quippe pon dera unus quisque sustinere conpellitur . quantis in hoc mundo principatur ,

Unde & terre principes non incongrue greco eloquio basileus dicitur . laos enim populus interpretatur .

Basileus igitur basis laos uocatur . quod latina uidelicet lin gua basis populi dicitur .

Quia uidelicet ipse sup re populum sustinet . qui motus illius poter tatis pondere fixus regit . Quo enim sublectoru suorum honera tolerat .

pondera

eo quasi super positam  
 basis columnam por-  
 tat, Beatus igitur  
 iob uirtute propheta  
 ci sp̄s plenus aspici-  
 at. quod iudea dese-  
 ritur atq; adiunta-  
 tis cultum gentium  
 principes inclinatur  
 & dicant, Ōs cuius  
 resistere iſe nemo  
 potest. Sub quo cur-  
 uantur qui portant  
 orbem, Ac si apte  
 fateatur dicens,

Et subiectos quonda  
 districte deseris. &  
 effectas potestates  
 gentium misericor-  
 diter flectis,

Quam uis pro hoc quod  
 dicitur. sub quo cur-  
 uantur qui portant  
 orbem. possunt &  
 angelice uirtutes in-  
 tellegi, Ipsi & enim  
 orbem portant.

qui regendi mundi  
 curas administrant.

Paulo ad testante qui  
 ait, Nonne omnes  
 sunt administratorii  
 sp̄s in ministeriū missi  
 propter eos qui here-  
 ditatē capiunt salutis.

Ait ergo, Ōs cuius  
 resistere iſe nemo  
 potest. sub quo cur-  
 uantur qui portant  
 orbem, Ac si humi-  
 litatē omnis creature  
 conspiciat. & treme  
 factus dicat,

Quis infirmorum homi-  
 num tuis nutibus ob-  
 uiat. cuius se forti-  
 tudini. & uirtutes an-  
 gelice inclinant  
 uel certe quācum  
 curuamus. superiora  
 non cernimus,

Effecti essent illi suba-  
 lissimi sp̄s. si plene  
 potentia eius maiestatis

attingerent. Sed qui orbem portant sub dō curui sunt qui ad iunitatis eius celsitudine quamuis sub leuate uideantur.

N& uirtutes tamen angelice comprehendunt.

Quamuis iustus p̄ infirmitate non pene trans. Sed hanc ut cū q; & sublectiss̄ morum spuum ministerio pensans ad considerationē se propriam sollicita humilitate se collegit. Sibi que coram se p̄ potestate sup̄næ magnitudinis uilesceat dicens.

**QUANTUS ERGO EGO** sum ut respondeam ei & loquar uerbis meis cum eo.

**A**csi aperte dicat si creatura illa hunc considerare non suff

ficit que carne non p̄mitur. Quamē te de eius ego iudicis disputo. Qui pondere corruptionis angustor.

Sicut autē sepe ad nos uerba dī sunt iudicia illius. que n̄orum altuum sententiam locuntur. Ita uerba n̄ra ad d̄m sunt opera que exhibemus.

Sed cum dō loqui uerbis suis homo non ualeat. qui apud subtile eius iudicium nullā desuis altib; fiducia tenet.

Unde & apte subditur.

„ **QUI SI HABUERO** culpam iustum non respondebo. Sed meum iudicem deprecabor.

**T**eniam sepe diximus. Omnis humana iustitia. In iustitia esse conuincitur. Si districte iudicetur.

Preces ergo post iusti-  
tia indiget utque suc-  
cumbere discussa po-  
terat & sola iudicis  
pietate conualescat.

Quae cum plene a perfe-  
tionibus habetur. ha-  
bere quippiam de illa  
dicitur. Quia mens  
humana & comprehen-  
sa uix per agit & ual-  
de extrema sunt quae  
comprehendit.

” Dicit ergo. Quis ha-  
” buero quippiam iusti-  
” non respondebo. Sed  
” meum iudicem depre-  
” cabor. Uel si ut ap-  
” tius fateatur dicens.

Et si ad opus uirtutis  
& creuero. ad uitam  
non & meritis. sed  
& ueniam conualesco.

Prece itaq; inniten-  
dum est. cum recta  
agimus. ut omne quod  
iuste uiuimus. & hu-

militate condiamus.

Sed plerumq; ipsa nra  
deprecatio tam mul-  
tis cogitationibus  
quattur. ut pene  
a conspectu iudicis  
repulsa uideatur.

Et saepe hanc creator  
misericors percipit.  
Sed quia inlibata re-  
uituit & erere non ua-  
la. sup se iudicium  
reprobationis pauca.

Unde & subditur.

” **ETIAM INUOCANTE**  
” me & audierit. Non  
” credo quod & audierit  
” uocem meam.

Plerumq; etenim uens  
diuini amoris accen-  
ditur. atq; ad intuen-  
da caelestia & aethera  
subleuatur. Ad sum-  
mam rapitur. & per-  
fecto desiderio con-  
puncta ab infimis  
alienatur.

**S**ed repentina tempta-  
 tione percutsa. que  
 intente forte este  
 ta in dō fuerat. ab  
 ortis cogitationib;  
 transfixa curuatur,  
**J**ta ut se ipsam discer-  
 nere nequeat atque  
 inter uitias uirtutesq;  
 deprehensa & qua  
 parte sit ualentior  
 non agnoscit.

**N**am sepe ad hoc usque  
 perducitur. ut mir&ur  
 quomodo tam summa  
 conprehendit. qua  
 cogitatio illicita in-  
 pellit. Et rursus  
 quomodo illicitā  
 cogitationē recipit  
 quam super se ualide  
 feruor sp̄s rapit.

**Q**uor alternantes cogi-  
 tationū motus in  
 animo. bene psalmis-  
 ta intuens ait.  
**A**scendunt usque ad

cælor. & discendunt  
 usq; ad aby: sos  
**U**sq; ad cælor quippe  
 ascendimus. cum sum-  
 ma penetramus.

**S**ed ad aby: sos usque  
 discendimus. cum se-  
 pente a contempla-  
 tionis culmine pair-  
 pia temptamenta  
 deicimus. Motus  
 itaq; anime dum  
 inter uota & uitia  
 alternant. Nimirū  
 sibi certitudinē & au-  
 ditionis obnubilant.

**R**ecte ergo dicitur.  
 " Et cum inuocantē <sup>me</sup> & au-  
 " dierit. Non credo  
 " quod & audierit uo-  
 " cem meam. Quia  
 mens & ipsa sua mu-  
 tabilitate fit trepida  
 & per hoc quod nolens  
 patitur. repulsa se  
 abiectamq; suspicat.  
**L**ib& intueri uir sc̄s

quanta se subtilitate  
 diiudicat. Nequid in  
 illo iudicia diuina  
 reprehendat. Infirmi-  
 tate namque suam  
 intuens ait. Quan-  
 tus ego sum qui respon-  
 deam ei & loquar  
 uerbis meis cum eo.  
 De iustitiae suae meritis  
 non confidens sed  
 ad solam spem se postu-  
 lationis conferens.

subdit

” **QUI ETIAM SI HABUERO**  
 ” quippiam iustum  
 ” non respondebo sed  
 ” meum iudicem deprecabor.

Sed de ipsa quoque  
 postulatione pau-  
 dus adiungit. Quae  
 inuocantem me exau-  
 dierit. Non credo  
 quod exaudierit uo-  
 cem meam.

Cur tanta circum-  
 spectione trepidat.

quis tanta sollicitu-  
 dine formidat. Nisi  
 quia terrorem iudi-  
 cis. Extrema distric-  
 tione considerat.  
 Quum discussionis  
 illius non ferens  
 omne quod gerere  
 esse sibi insufficiens  
 pensat. Unde &  
 protinus subdit.

” **INTURBINE EXIAT**  
 ” contere me.

Peccator quisque  
 inturbine atteri-  
 tur. qui erectus in  
 tranquillitate ui-  
 debatur. Quia quae  
 diu superna longa-  
 nimitas tolerat.  
 Extrema iudicii sae-  
 ueritas necat.

Quae recte turbo dici-  
 tur. quia in elemen-  
 torum commotione  
 reuelatur. Psalmis-  
 ta ad testante qui ait.

**D**ſ manifestus ueniat  
dſ nſr & non ſileat .

**I**gnis in conſpectu eius  
ardebit & incituitu  
eius tempeſtas ualida .

**U**nde & propheta quoq;  
alius dicit . **D**ſ Intem  
peſtate & turbine ueſit .

**I**n quo nimirum turbine  
idcirco iuſtus nequa  
quam conteritur  
quia ſemp̄ hic ſollicite  
mſuit . ne conteratur .

**P**erpendi namq; adhuc  
in praſentis uitae tene  
re conſtitutus . humanis  
actib; & actor operu  
quam diſtrictus appa  
reat . qui quorſdam  
tunc ſecundum culpe  
originalis aſtrictas .  
& iam ſine operibus  
damnat . **U**nde recte  
uir ſcſ & humani gene  
ris uocem protinus  
adiungit .

**ET multiplicauit**

uulnera mea & iam  
ſine cauſa .

**N**ON nulli et eniſ  
prius a praſentia luce  
ſubtrahuntur . quam  
a proferenda bona  
mala ue merita actiue  
per ueniunt . Quos  
quia culpa originis ſa  
lutis ſacramenta non  
liberant . & hic & pro  
prio Nil egerunt . &  
illuc ad tormentum per  
ueniunt . Quibus unu  
uulnus eſt corruptibi  
les naſci . alter carna  
liter emori .

**S**ed quia poſt mortem  
quoq; aeterna mors  
ſequitur . occulto eis  
iuſtoq; iudicio . & iam  
ſine cauſa uulnera  
multiplicantur .

**P**erpetua quippe tormen  
ta percipiunt . & qui  
nihil & propria uolun  
tate peccauerunt .

Hinc namq; scriptū est.  
 " Non est mundus incons  
 " pectū eius. Nē unius  
 " diei infans sup̄ terrā.  
 " Hinc p̄ se m̄ ipsā ueri  
 " tas dicit. Nisi quis  
 " senatus fuerit & acta  
 " & spū. Non potest  
 " introire in regnū dī.  
 " Hinc paulus ait.  
 " Erasmus natura filius  
 " sicut & ceteri. Quisq;  
 " nullum proprium  
 " adiungens & solo ori  
 " gēnis seatu plimitur.  
 Quid iste in illo extremo  
 examine quantum  
 ad humani sensum  
 estimationē. Nisi  
 sine causa uulneratur.  
 Sed tamen sub diuina  
 S districtione iustum  
 est. ut propago mor  
 talis. uelut infructuo  
 sa arbor. & in ramis  
 serua & amaritudine  
 quam traxit & radice.

Ait enim. Inturbine  
 enim conteret me. &  
 multiplicabit uulnera  
 mea & iam sine causa.  
 Nesci aperte humani ge  
 neris damna conside  
 rans dicat. Distric  
 tus iudex. qua eos anim  
 aduersione trucidat.  
 quos culpa propriæ  
 actionis damnat.

Si & illos in æternum  
 S percutit. quos seatur  
 arbitri non addicit.  
 Quæ nimirum dicta nē  
 abeato iob specialiter  
 discere pare cognoscim̄.  
 Si hæc quam uere pro  
 lata sunt indagamus.  
 S em̄ ipsū namque  
 subtiliter pensans. atq;  
 in omni actione diudi  
 cans. superne distric  
 tionis uim quanta  
 sollicitudine per timer  
 cat. insinuat subdens.  
 Inturbine enim

161R

conteret me. Ac si  
 apte dicat, Idcirco  
 hunc semp & intran-  
 quillitate timeo. quia  
 per flagella qualis  
 inturbine ueniat non  
 ignoro. Que flagel-  
 la scilicet & inueniens  
 praeuidit & punita dens  
 pertulit. Unde sub-  
 iungit, Et multipli-  
 cauit uulnera mea  
 & iam sine causa.

Ut enim sepe iam dixi-  
 mus nequaquam  
 beatus iob percussus  
 est. ut in eam percussio  
 uitium tergeret. sed  
 ut meriti augeret.

Uulneratum se itaque  
 sine causa asserens  
 hoc de se foras loquitur  
 quod de illo in occulto  
 ueritas testatur.  
 dicens, Commouisti  
 me aduersus eum. ut  
 affligeret eum frustra.

Uir ergo scilicet superbe  
 non dicit. quod uera-  
 citer dicit. Nec per  
 haec uerba affectu di-  
 ne discrepat. perque  
 a iudice non discordat.  
 Qui eorundem protinus  
 uulnerum continua-  
 tionem exprimit cum  
 subiungit.

„ **NON CONCEDIT QUIESCERE**  
 „ spm meum & imple  
 „ me amaritudinibus.

Sæpe iustis exerci-  
 tium uisus est. sola  
 exterius aduersa tole-  
 rare. Sed. ut eorum  
 uires certamen ple-  
 ne probationis erudiat.

Hos nonnumquam &  
 foris tormenta lace-  
 rant. & intus tempta-  
 menta castigant.

Unde uir scilicet implexum  
 se amaritudinibus  
 asserit. quia cum fla-  
 gella exterius tolerat.

Illud est grauius quod de  
temptatione aduer  
sari in intimis portat  
sed inter hæc mitigat  
uim doloris. conside  
rata æquitas & poten  
tia ferientis.

Unde subiungit

“ **S** I FORTITUDO QUERI  
TUR robustissimus est.  
“ S I ÆQUITAS IUDICII. Ne  
“ mo pro me audeat tes  
“ timoniū dicere.

Ille quippe uite cau  
sas examinat. quibus  
per alienum testimo  
nium non explorat.

Quia quid districtus  
quandocq; ostendit  
Inlatoꝝ pæne ipse  
diu tacitus & tacit  
testis culpe. Hinc  
& enim per propheta  
dicitur. Ego sum

“ Iudex & testis.  
“ Hinc rursus ait  
“ Tacui semp silurpatiens

fui. sicut parturiens  
loquar. Parturiens  
namq; cum dolore  
eicit. quod diu in abdi  
tis cum pondere por  
tauit. Post longō  
ergo silentium  
sicut parturiens dñs  
loquitur. quia  
quod apud se nunc taci  
tus tolerat. Inultione  
quandocq; iudicii quasi  
cum dolore manifestat.

Sed requirendū nob  
est iste uir iustus. si  
pro eam testimonium  
dicere quisq; presu  
meret. Numquid hunc  
a reatu liberaret.

Et si huic alius testimo  
nium non inpen  
dit. Numquid ad pro  
ferendum pro se testi  
moniū saltem ipse  
conualescit. sequit̃.

“ **S** I IUSTIFICARE UE  
“ uoluerō os meum

condemnavit me si  
innocentem ostendero  
praviu me conpro  
uabit

**A**csi aperie dicat  
quid de alis loquor  
qui ipse testimonium  
ferre de me non ualeo

**S**ed quia innocentie  
sue testificati non  
sufficit Numquid  
hoc ipsum quia Inno  
centiam habeas scis  
subdit

**ETIAM SI SIMPLEX**  
fuerit hoc ipsum igno  
rauit anima mea

**P**LERIQ; SI SCIAUS  
bona quae agimus  
ad elationem ducimur  
si nescimus minime  
seruamus, Quis eni  
aude uiracis suae  
conscientia non quan  
tulum cumq; supbiat  
aut quis rursus bo  
num in se custodiat

quod ignorat. Sed  
contra utraque quid  
super est. Nisi ut  
recta quae agimus  
sciendo nesciamus

**U**t haec & recta esti  
memus & minima  
quatenus & ad custo  
diam sensific & ani  
mum scientia recti  
tudinis & in tumore  
non eleu & estima  
tio minorationis

**S**ed sunt nonnulla  
quae sciri a nobis fa  
cile nequeunt & iam  
cum geruntur

**N**am saepe recto stu  
dio contra delin  
quentium culpas  
accendimur & cu  
ultra equitatis  
meas per iram ra  
pimur hoc zelum  
iuste districtiois  
aestimamus

**S**aepe officium pdicationis

Ad summum. Ut phoe  
 fraternae utilitatis  
 seruiamus, Sed nisi  
 placeamus cui loqui  
 mur. Nequaquam  
 libenter accipitur quod  
 predicamus, Cumque  
 placere mens utiliter  
 studet ad amorem  
 laudis propriae turpi  
 ter defluit, Neque  
 acaptiuitate uitiosi  
 alias curabat & uere  
 ipsa suis fauoribus In  
 cipit capta seruire,  
 Quasi latrunculus  
 quippe est appetitur  
 laudis humane, qui  
 recto itinere gradien  
 tibus & latere iungi  
 tur. Ut & occultis  
 educto gladio gradi  
 entium: uita trucidet.  
 Cumque propositae utili  
 tatis intentio ad stu  
 dia priuata deducit.  
 horrendo modo unum

idemque opuscula per  
 agit. quam uirtus in  
 choant, Saepes ab  
 ipsis & or. Sicut aliud  
 cogitatio & perit. aliud  
 actio ostendit,

Saepe se fidelem sibi nec  
 ipsa cogitatio exhibet  
 quia aliud ante mentis  
 oculos uersat & longe  
 ad aliud & intentione  
 festinat, Nam plerique  
 terrena praemia ap  
 petunt & iustitiam  
 defendunt. Sed inno  
 centes aestimant &  
 esse defensores recti  
 tudinis exultant,  
 Quibus si spes nummi  
 subtrahitur. ad defen  
 sione protinus iusti  
 tiae cessatur & tamen  
 defensores se iustitiae  
 cogitant. sibi que rectos  
 asserunt. quinequa  
 quam rectitudinem.  
 sed nummos querunt,

Quos contra bene per  
 moysen dicitur,  
 Iuste quod iustum est  
 exequeris. In iuste  
 quippe quod iustum  
 est & sequitur quia  
 ad defensionem iusticie  
 non uirtutis emula  
 tione sed amore pre  
 mi temporalis exci  
 tatur. In iuste quod  
 iustum est & sequitur  
 quipra quam pre  
 tendit iusticiam ue  
 nundare minime  
 ueretur. Iuste ergo  
 iustum & equi est in  
 assertionem iusticie  
 eandem ipsam iusti  
 tiam querere.  
 Sape recte agimus  
 & nequaquam pre  
 mia nequaquam  
 laudes ab hominibus  
 expectamus. Sed tu  
 tamen mens insu  
 ducia erecta his

acribus nihil sepe  
 tunc placere contemp  
 nit. Eorum iudicia  
 dispicit. Sed male  
 liberam p abrupta  
 elationis rapit.  
 Et inde subitio peius  
 ruitur unde quasi  
 deuictis uictis nullis  
 se appetitionibus sub  
 iacere gloriatur.  
 Sape dum nosmet ipsos  
 plus iusto discutimus  
 de ipso dissectionis  
 studio Indiscere quis  
 erramus. & mentis  
 nostre acies quo plus  
 cernitur obscurat  
 quia & qui in portane  
 solis radios aspiciat  
 tenebrescit.  
 Et inde nil uidere con  
 pellitur unde uidere  
 amplius conatur.  
 Quia igitur ab inquisi  
 tione nostra torpentes  
 nos omnino nescimus.

Aut si subtili nos dis-  
cussione. requirimus.  
plerumq; inter uita  
uiritatesq; caligamus.

Recte nunc dicitur  
Etiam si simplex fuero  
hoc ipsum ignorauit  
anima mea. Ac si ap-  
te dicatur. Condi-  
toris contra me iu-  
dicia qua temerita-  
te reclarquo. qui pro  
me & infirmitates  
caligine ignoro.  
Unde bene per prophe-  
tam dicitur. Dedit  
abyssus uocem suam  
ab altitudine fanta-  
siae suae. Abyssus  
quippe. fantasie  
altitudine. portat.  
cum humanus animus  
inmensas cogitatio-  
ne caligosus. semet-  
ipsum & iam discuti-  
endo. non penetrat.  
Sed ab hac altitudine

uocē dare est. quia di-  
se deprehendere non  
potest. cogitur in ad-  
miratione consurgere.

Uteo perscrutari nota  
audeat quod super  
ipsum est. quo incon-  
prehensibilitate sua  
ipse cogitans. non ual-  
et inuenire quod est.

Sed iustorum corda  
qui ad perfectum se exa-  
minare nequeunt.  
egre hoc exilium cec-  
tatis ferunt. Unde  
& sub dicitur

**Et te debet uere uide**  
mea.

Tedst. iustus. uiuere  
quia & operanda  
uitam. non desinit  
querere. tamen.  
eiusdem uite. fuerit  
mentum. in qua  
inuenire. Libram  
quippe. examinis  
asini. in fine equitatis

trahit & inde erga  
 in se affectum inuen  
 tionis deficit. Unde  
 super se raptus ad  
 uim inquisitionis &  
 crescit. Sed est conso  
 latio nrae caliginis:  
 reducta ad: animum  
 iusta & inconphensibi  
 lis potentia conditoris,

Que & iniquos sine ul  
 tione non deserit &  
 rectorum iustitiam  
 inconprehensibilita  
 tis immensitate trans  
 cendit. Unde apte  
 subiungitur:

**UNUM EST QUOD**  
 locutus sum & inno  
 cente & impium ipse  
 consumit.

**I**NNOCENS ACREATORE  
 consumitur: quia  
 quanta libet eius sim  
 plicitas fuerit: diuini  
 magnitudinis simpli  
 citate deuoratur.

Quam uis enim simpli  
 citate studiose serue  
 mus. & consideratio  
 ne tamen inane  
 puritatis ostenditur  
 quod haec ipsam qua  
 agimus simplicitas  
 non sit. Impius quo  
 q; a conditore consu  
 mitur: quia deo cum ta  
 mirabiliter ordinan  
 te: ipsis suis uirtutib;  
 eius impietas ligat.  
 Nam inde supplicis &  
 nesciens implicat  
 unde se aliquo face  
 re scienter exultat.

Quia igitur omnipotens deus  
 & bonorum innocen  
 tiam simplicitate  
 superat & malorum  
 astutiam penetrans  
 damnat. Recte nunc  
 dicitur: Unum est  
 quod locutus sum  
 & innocente & im  
 pium ipse consumit.

**A**csi aperte diceretur,  
 Hoc apud me uerbis  
 cogitationis protulit  
 quia nec innocens si  
 districte discutor  
 innocens apparebo,  
**N**ec impius si apud me  
 latere uoluerit a sup  
 ni examinis acumi  
 ne non abscondor,  
**Q**uoniam districtus iudex  
 cuncta comprehen  
 dens mirabiliter  
 occulta malicie  
 penetrat & suis hanc  
 inuentionibus bene  
 ordinans damnat,  
**U**el certe innocentem  
 & impium ipse con  
 sumere dicitur quia  
 quam uis in mentis  
 uita diuisi sunt  
 prime tamen culpe  
 merito aeq; ad car  
 nis interitum pertra  
 hantur. Unde & per  
 salomone dicitur,

**M**ortuus doctus simi  
 liter & indoctus  
**R**ursum. Cuncta sub  
 iacent uanitati & om  
 nia pergunt ad unum  
 locum. de terra facta  
 sunt & in terra pari  
 ter reuertuntur. Secit  
 „ **S**icut **lacellat occidat**  
 „ semel & non de pe  
 „ nis innocentium rideat,  
**Q**uis haec non per  
 a superbiam prolata  
 credere. Nisi senten  
 tiam iudicis audire  
 qui ait. **N**on estis  
 locuti coram me  
 sectum. Sicut resus  
 meus iob. Restat  
 ergo ut nullus aucto  
 ris uerba reprehen  
 deat quae cons  
 tat quia iudex laudat,  
**S**ed tanto in intimis  
 suis cautius subtilius  
 q; rimanda sunt  
 quanto durius foras

sonant, Vir & enim  
sēs humani generis  
damna considerans  
unde quo uenerit pen  
sans.

Quod homo  
pollicente aduersario  
boni malique scientia  
apprensus scire potest  
& iam semetipsum. Ita  
ut ueraciter dicat.

& iam si simplē fuero  
hoc ipsum ignorauit  
anima mea.

Quod post & pulsionis  
penam. flagella quo  
que corruptionis susti  
nē. & adhuc ad carnis  
uel certe ad mentis  
interitū. & iam post  
tormentum tendit.

Ut recte dicat. & inno  
centē & impium ipse  
consumit. Media  
toris contrahat gra  
tiam sequitur dicere.

Si flagellat occidat  
semel. Nos enim

165 R  
& quia adō mente  
cessimus. & carne  
ad puluerē redimus.  
pena duplici mortis  
astringimur.

Sed uenit ad nos. qui pro  
nobis sola carne mo  
retur. qui simplē  
suam duplē nrē con  
iungere. De qua p  
paulum dicitur.

Quod autē mortuus  
est peccato. mortuus  
est semel. Damna  
ergo uir sēs nrē cor  
ruptionis aspiciat.  
& unam que duas  
nrās destruat. mor  
tem mediatoris que  
rat. Atque hanc desi  
derans dicat.

Si flagellat occidat  
semel. Sed & ce qua  
si humilitatem senti  
tur quod protinus  
subinfertur. & non  
de penis Innocentiū

rideat quod tamen  
 ualde humillimum  
 sine difficultate cog  
 noscimus. si humili  
 hoc mente pensamus,  
**C**unctis & enim lique  
 quod omne desiderium  
 pena est cum differ  
 tur. Salomone quoque  
 adtestante qui ait,  
**S**per que differitur ad  
 fligit animam,  
**R**idere autem dei est  
 humane nolle ad  
 afflictione misereri,  
**U**nde per salomonem  
 rursum dominus reprobis  
 in culpa durantiibus  
 dicit, Ego quoque  
 in interitu uro ridebo  
 & subsannabo. id est  
 afflictioni uise nulla  
 pietate compatior,  
**A**n te redemptoris lgi  
 tur aduentum pae  
 nam suam electi om  
 nes habuerunt.

quia aestu ante desi  
 derio. In castigationis  
 eius mysterium uide  
 se cupierunt. Ipso  
 adtestante qui ait,  
**M**ulta dico uobis iusti  
 & prophetae uoluerunt  
 uidere que uiderunt &  
 non uiderunt,  
**P**ene itaque innocentium  
 sunt desideria iusto  
 rum. quousque ergo  
 electorum suorum  
 uota dominus non conpa  
 tiens distulit. quid  
 aliud quam penas  
 innocentium risit,  
**I**taque uis sancti uenturi  
 redemptoris dona  
 considerans. & uotorum  
 suorum dilationem  
 grauitus tolerans dicat  
**S**i flagellat occidat  
 semel & non de penis  
 innocentium rideat,  
**A**csi aperte & ore di  
 cens. Quod uita nostra

cotidie flagello uim  
 die pro culpa atte  
 ritur. ille iam ueniat  
 qui pro nobis semel  
 sine culpa moriatur,  
 Ut de innocentum pæ  
 nis d<sup>ultra</sup> non rideat. si  
 ipse carne passibilis  
 appareret. In cuius se  
 desideris mens nra  
 castigat. uel certe  
 si risum di eius lætitiã  
 appellat. De inno  
 centum pænis ridere  
 dñs dicitur. quia quo  
 a nobis ardentius  
 queritur. eo de nob  
 suauius lætatur.  
 Quasi quodam quippe  
 ei & pæna gaudium  
 facimus. cum pscã  
 desideria pro eius  
 nos amore castigamur.  
 Hinc psalmista ait.  
 Constitu te diem sol  
 lemne inconfre  
 quationib; usque

ad cornu altaris.  
 Sollemnem namque  
 diem dño inconfre  
 quatione consti  
 tuit. quisquis se  
 assidue in eius desi  
 derio affligit.  
 Qui nimirum sollem  
 nitatis dies usque  
 ad altaris consu  
 tendi præcipitur.  
 quia tam diu necesse  
 est ut quisq; se affi  
 ciat. quousq; ad su  
 pernis sacrificii  
 altitudine. id est ad  
 gaudia æterna per  
 tingat. Justus Igi  
 tur uir. quia im  
 pleri desiderium  
 suum appetit non  
 differi humiliter  
 dicit. Non de pæ  
 nis innocentum ri  
 deat. Ac si diceret.  
 Uota nra libenter ac  
 cipiens ultra non

differat. sed ostendendo exhibeat eum quinos in sua expectatione castigat.

Quia uero eum specialiter beatus iob occidi semel percutit. quia carnis solius mortem inmundi pro nobis fine tolerauit.

Prognus aperit. quipsum quoque ordinem eius passionis adiungit dicens.

**TERRA DATA EST**  
in manus impii. uultum iudicium eius

aperit

traditione.

Quid enim terre nomine. Nisi caro exprimitur. Quis appellatione impii. Nisi diabolus designat.

Huius impii manus fuerunt. huius qui in se demptoris nostri morte grassati sunt.

Terra itaque data est in manus impii. quia antiquus hostis redemptoris mentem corrumpere per se temptando non ualuit. Sed eius carne per suos satellites ad triuimum promissus & in xit. & dispensatione superne pietatis nesciens. & hac ipsa permissione seruauit. Tribus & enim redemptorem nostrum in temptationibus pulsans. cor diu temerare non ualuit. Sed cum iude

mentem ad castus eius excitauit.

Cumque cohortem atque a pontificibus & pharisaeis ministros tradidit. Nimirum iste impius manus ad terram tendit. huius terre iudices sacerdotes & principes pilatus atque inlusores

D

167R

militēs fuerunt

**I**ste taccq; impius uultum iudicium eius operuit quia corda persequentium nō auctore suum cognoscerent. malitiæ nubilo uelauit.

**U**nde & per paulū dicitur

**U**sq; in hodiernū diem cum legitur moyses uelamen est sup cor eorum. Qui rursus ait. Si enim cognouissent. Numquam dñm glorie crucifixis sent. Vultus ergo iudicium operuit. & t̄t̄at. quia mens p̄sec̄entium eum quem carne tenere potuit. dñm nō p̄miracula agnouit. Quia uero ait. quis hostis cum iniquis omnib; una persona est. Sic plerūq; scriptura sacra de iniquorum capite.

id est diabolo loquitur ut repente ad eius corpus. id est ad sequaces illius deriuatur.

**P**otest ergo nomine impii infidelis ac persecutor populus designari. Cui & hoc congruit omnino quod subditur.

**Q**uod si non ille est. quis ergo est. Ac si aperte diceretur.

**Q**uis umquam impius esse putandus est. si non ille populus qui ipsam pietatem persecutus impie est.

**S**ed considerata uir s̄s iudaice plebis perfidia ad semetipsum mentis oculos reuocat. dolo & quod uidere nequeat quem amat.

**M**erore afficitur. quia & presentē mundo ante subtrahitur.

167<sup>v</sup>  
quam salus mundi  
reuelatur, Unde &  
subditur,

” **D**ies dei uelociores

” fuerunt cursore, fu-  
” gierunt & non uide-  
” runt bonum,

**C**ursoris quippe offi-  
cium est. securus  
nuntiare. Omnes  
igitur electi qui ante  
aduentum redempto-  
ris orti sunt. quia  
hunc autem uenendo tan-  
tummodo. aut etiam  
loquendo nuntiabant.  
quasi in mundo qui-  
dam cursores fuerunt,

**S**ed quia ante pre-  
satum redemptionis  
tempus se subtrahi  
preuident. transire  
se cursore uelocius  
dolent. Diesque suos  
esse breues ingemis-  
cunt. quia usque ad u-  
dendam redemptionis

lucem minime ten-  
duntur. Unde apte  
dicitur. Fugerunt  
& non uiderunt bonum.

**O**mnia que creata sunt  
bona sunt. Moyse  
adestante qui ait,

” **U**idit dominus cuncta que  
” fecerat. & ecce bona  
” ualde. Sed hoc so-  
lum bonum principa-  
liter bonum est. pro  
quod haec omnia bona  
sunt. Quae bona  
non principaliter  
existunt. De quo bono  
ueritas per euange-  
lium dicitur,

” **N**emo bonus. nisi unus  
” dominus. Quia igitur anti-  
quorum patrum pri-  
us dies finiti sunt. quia  
mundo dominus in carne  
monstratur. Recte  
de eiusdem diebus dicitur.  
fugerunt & non uiderunt  
bonum. Ac si apte diceret,

168R

Ante expectatum tempus  
elapsi sunt quia ad  
redemptoris presen-  
tiam peruenire nequi-  
uerunt. Unde &  
adhuc subditur

**P**ERTRANSIERUNT  
quasi naues poma

**H**i qui poma deferen-  
tes maria transme-  
ant ipsi quidem fruc-  
tuum odore perfru-  
untur sed eorundem  
fructuum alii eos  
ferunt. Quid igitur  
antiqui patres. Nisi  
naues poma portan-  
tes & titerunt. Qui  
diuine incarnationis  
mysterium prophe-  
tantes ipsi quidem  
spei odore potati  
sunt. Sed nobis fruc-  
tum de eiusdem spei  
perfectione detule-  
runt. Quod enim

illi expectando odora-  
ti sunt. hoc nos cemen-  
do & percipiendo satia-  
mur. Unde & re-  
demptor isdem disci-  
pulis dicit. Alii labo-  
rauerunt & uos in la-  
bores eorum introistis.

Quorum uidelicet dies  
comparantur nauibus  
quia decurrunt &  
recte poma portan-  
tibus. Quia electos  
omnes quos ante  
redemptoris presen-  
tia gestauerunt  
per prophetie ualuerunt  
spiritu & expectatione  
refoueri non autem  
manifesta exhibitio-  
ne reficere. Vel certe  
quia naues cum poma  
portant haec paleas  
admiscant ut ad ter-  
ras in lesa perducant

Recte patrum praee-  
dentium dies describuntur

nauiibus poma portan-  
tibus similes. Quia  
antiquorum dicta in  
eo quod mysteria sp̄a-  
lis uite denuntiant  
per Interfusam hæc  
historiæ stipulam  
seruant. & opertū  
nobis fructum sp̄s  
deferunt cum carna-  
lia locuntur.

Sæpe namq; dum quæ-  
dam narrant propria  
addiuitatis eleuan-  
tur archana. qui  
cæbro & iam cum  
altitudine diuinitatis  
aspiciunt. ad incar-  
nationis eius myste-  
rium repente fundunt.

Unde adhuc apte  
subiungitur.

” **S**icut aquila uolans  
” ad escam.

**M**oris quippe est  
aquile. ut Inre uerbe-  
rata acie radios solis

aspiciat. Sed cum  
sefectionis indigentia  
urguitur. eandem  
oculorum aciem qua  
radius solis infixerat.  
ad respectum cadaueris  
inclinat. & quam-  
uis ad alta euol& pro-  
sumendis tamen car-  
nibus terram p&it.  
**S**ic uidelic& sic antiqui  
patres fuerunt. qui  
inquantū humanita-  
tis infirmitas admit-  
tebat. creatoris luce  
erecta mente contem-  
plati sunt. Sed in-  
carnandum hunc in  
mundi fine præsci-  
entes. quasi a solis  
radius ad terram ocu-  
los deflexerunt.  
**E**t quasi de summis ad  
lma ueniunt. dum  
hunc d̄m supra omnia  
& hominē intra om-  
nia agnoscunt.

Quem pro humana genere  
 dum passurum moriturumq;  
 turumq; conspiciunt. qua relicta morte  
 semet ipsos reficiatq; reformari ad uitam  
 nouerunt. Quasi more aquile post con-  
 templatos solis radios. Incidauere escam que-  
 runt. Libet spectare aquilam radios  
 solis intuentem que ait.  
 O s foras pater futuri  
 seculi princeps pacis.  
 Sed ab alto uolatu cel-  
 situdinis ad terras  
 ueniat. escam cada-  
 ueris inferius inqui-  
 rat. Paulo post  
 enim subdit dicens.  
 Disciplina pacis nrae  
 sup eum & luore eius  
 sanati sumus. & rur-  
 rum. & homo est  
 & quis cognoscit eum.  
 Subleuata ergo indiui-

nitate mens iusti.  
 cum dispensatione  
 gratiam & eius carne  
 considerat. quasi  
 a summis sepe dicit. & ut  
 aquila ad escam uolat.  
 Sed ecce ille israhelita  
 Scus populus immense  
 dudum prophete spu  
 infusus. eiusdem pro-  
 phete dona perdidit.  
 atq; in ea fide quam  
 praeuidendo nuntia-  
 uerat non permansit.  
 Et a se redemptoris pre-  
 sentiam negando rep-  
 lit. quam cunctis se-  
 sequentibus praeuerti-  
 ando declarauit.  
 Unde & apte protinus  
 per compassionem ad  
 eorum quoq; duritiam  
 sermo conuertitur.  
 atq; ab eis quomodo  
 prophete gratia  
 subtrahatur indicatur.  
 Nam subditur

**C**UAM DIXERO NEQUA

quam ita loquar com

muto faciem meam

& dolore torqueor.

**P**LEBS quippe Iudaica  
loqui ut prius noluit  
que eum predixerat

negavit. Sed cum

mutata **S** facie

dolore torqueor. quia

dum interni sui homi

nis aspectu. quo agnos

ci a conditore poterat.

fæditate perfidie pal

luit. a presentibus

malis incipiens sub

æterna se ultione

damnauit. Quasi

enim commutata fa

cie ab auctore non

cognoscerat. que per

ditabone contingente

fide reprobat.

**S**ed nimirum restat

ut suppliciorum dolor

torqueat. quam suos

non cognoscens conditor

conscibile.

ignorat. Quia igitur

hec sub redemptoris

nri significatione

transcurrimus. Nunc

moraliter discutien

do replicemus.

**D**IES VBI VELOCIORES

fuerunt cursore. fu

gerunt & non uide

runt bonum.

**S**icut sepe iam dixi

mus. sic primus ho

mo conditus fuit.

Ut per augmenta tempo

rum. tendi possit eius

uita tantum modo.

non euolui. Sed quia

sponde a culpa cæci

dit. quo attingit uel

tum paulit de cursum.

**Q**uem nunc homo pre

sentis uite desiderio

oppressus. indefinen

ter & tolerat. & optat

**N**e finiat. uueste

appetit. Sed per aug

menta uite cotidie

170 R

ad finem tendit .

**N**am deprehendi ualeat  
temporum incre-  
menta quam nulla  
sint . Nisi cum repen-  
te transacta fiunt .  
quae uenientia longa  
uidebantur .

**U**ir igitur scilicet statum  
suae conditionis aspi-  
ciat . & & humani  
generis uoce clamma  
decursus ingemiscat  
dicens . Dies mei  
uelociores fuerunt  
cursore . fugerunt  
& non uiderunt bonum .

**A**si aperte dicat .  
Ad hoc homo conuictus  
fuit . ut bonum quod  
est uidere potuisset .  
**S**ed quia stare ad lucem  
noluit . fugiendo .  
oculos amisit . Quia  
quo peccatum cepit  
ad lina decurrere .  
eo caecitate pertulit .

ne intantum lumen  
uideret . De quibus  
adhuc diebus aperte  
subiungitur .

**PER TRANSIERUNT**  
quasi naues poma  
portantes .

**N**aues cum poma  
portant . fructus  
terre uidelicet per  
fluctus ferunt .  
**T**erra uero hominis  
paradisus & tunc  
quae hunc inconcussu  
tenere potuit . si per  
innocentiam stare  
uoluisset . **S**ed quia  
admirabilitatis un-  
das per culpam ceci-  
dit . ad praesentis  
uite maria post ter-  
ram uenit . **P**oma  
& iam terre huius  
fuerunt mandati  
sermo concessa possi-  
bilitas operis . naturae  
inditae intelligentia

170<sup>v</sup>  
conditoris. Sed hæc  
poma<sup>q</sup> edere in terra  
senuimus. p maria  
portamus. Quia  
concessa bona tot  
mun erum inconcussi  
custodisse in paradiso  
noluimus. & seruate  
nunc in temptationi  
bus conamur.

Tendentes ad terminū  
aura uite presentis  
in pellimus. muta  
bilitatis nre fluctu  
fatigamur.

Sed quia per crucis  
mysterium ad Inge  
nita nature bona  
restringimus. quasi  
per lignum poma  
portamus. Quod  
tamen intellegi &  
aliter potest.

Naues & enim cum po  
ma portant. suau  
tate odoris habent.  
sed grauitudinem

ponderis non habent.  
Et humanū genus a pa  
radisi gaudiis & pul  
sum uim contempla  
tionis perdidit. robōr  
condite fortitudinis  
amisit. Cumq; ad  
superna repetenda  
se erigit. flagrat  
quidem odore memo  
rie. Sed igne non  
serit pondus uite.

Pomorum ergo odo  
rib; replētur. & tamen  
huc illucq; leuiter  
mentis nre naues in  
pellitur. quia & para  
disi celsitudinē cum  
odoris recordatione  
meminimus. & in por  
tu nos temptationū  
fluctus & carne tole  
ramus. Unde &  
apte subiungitur.

” SICUT AQUILA  
” uolans ad escam.  
Aquila et enim

171R

alto ualde uolatu  
suspenditur & adni  
su prepei ad aethera  
libratur, Sed per  
appetitam uentris  
terras & patit seseque  
a sublimibus repente  
deorsum fundit

Sic sic humanu genus  
in parente primo ad  
lma de sublimibus  
corruit. Quo nimiru  
conditionis suae digni  
tas in rationis celsitu  
dine quasi in aeris  
libertate suspenderat,

Sed quia contra prae  
ceptum cibum uictu  
contigit. per uentris  
concupiscentiam ad  
terras uenit,

Et quasi post uolatum  
carnibus pascitur  
quia libra con  
templationis spira  
cula per dedit  
& deorsu

corporeis uoluptati  
bus laxatur. Sicut  
ergo aquila uolans  
ad escam dies nri  
uelociter transeunt

Quia quo hinc paximr  
eo subsistere Inuita  
prohibemur

Sed cum haec ante mentis  
Soculos continua cogi  
tatione seuoluimus  
duris tacta quæstio  
nib; urguemur

Quis omps dr conde  
dit quem perituru  
esse praesciuit

Quis his qui summe  
potens & summe  
bonus est. Nequaqua  
uoluit homine talem  
facere qui perire non  
possit. Cum uero  
haec tacta mens Inter  
rogat. pauca ne ipso  
Interrogationis ausu  
in superbiã erum  
pat. seq; humiliter

non habet  
genus  
gaudis  
in contemp  
deredit  
fortitudo  
Cumq;  
sepetentia  
aliquid  
ore memo  
que non  
onou  
in ergo co  
dicit  
leuiter  
naues  
quia & pu  
dine cum  
cordatione  
ur & imp  
tatione  
ne tole  
Uide &  
bungtu  
quila  
ad escam  
ET EXI

171  
comprimite. & cogita  
tiones restringite.  
Sed eo grauius affligi  
tur. quo inter mala  
quæ sustinet. & iam  
de conditionis suæ  
abscondita intellectu  
cruciatur. Unde  
hic quoque subiungitur.  
" **CUM DIXERO NEQUA**  
" quam ita loquar.  
" commuto faciẽ meã  
" & dolore torqueor.  
**N**equaquam quippe  
ita nos debere loqui  
dicimus. cum nr̃e  
infirmittatis modõ  
& inquisitione tran  
seuntes. nos in ipsos  
pauore. seprehendi  
mus. & superne  
seuentiæ conside  
ratione sestenamus.  
**I**nqua sefrenatione  
scilicet. mentis nr̃e  
facies commutatur.  
Quia quæ prius non

capiens. Audenter  
summa sequebatur.  
**I**nfirmittatem suam  
post modum agnor  
cens. uenerari incho  
at quod ignorat.  
**S**ed in ipsa commuta  
tione dolorem. quia  
ualde affligitur.  
quoniam prime culpe  
merito ad intellegen  
da ea quæ de se ipsa  
sunt excitatur. quæ  
patitur. iusta esse  
considerat. Dauid  
ne in dolore. per  
licentiã locutionis  
excedat. ori silentiũ  
indiet. Sed excitatur  
dolor. eo ipso. quo  
sestringitur augetur.  
**D**icit ergo. **Cum di**  
**xero nequaquam.**  
ita loquar. commuto  
faciem meam. & do  
lore torqueor.  
**Q**uia tunc

plerumq; grauius af-  
fligimur: cum quasi  
per consolationem  
studium afflictionis  
nre nobis conamus  
mala leuigare.

Sed quisquis iam sub-  
tiliter p[ro] uentis pri-  
me damnatione  
propagata humani  
generis clamma  
considerat. Super  
est ut is adiungere

**O** propria m[er]eat,  
Unde uir sc[ilicet]  
post quam commu-  
nia intulit. repente  
specialia sublungit  
dicens

**UEREBAR** OMNIA  
opera mea sciens  
quod non p[ro]ueneris  
delinquens

**QUE** BEATUS IOB  
opera d[omi]ni. Sa-  
cre huius hystorie  
textus ostendit

Holocaustis quippe  
multiplicib; auctore  
placare studuit  
quia iuxta filiorum  
numerum ut scrip-  
tum est. consur-  
gens diluculo offe-  
rebat holocausta  
per singulos

Eosq; non solum ab  
immundis actibus  
sed a p[ro]p[ri]a quoq;  
cogitatione mun-  
dabat. De quo scrip-  
tura teste phibetur.  
Dicebat enim nefaste  
peccauerint filii  
mei. & benedixerint  
d[omi]no in cordibus suis

Affectum compassio-  
nis d[omi]ni. quia  
ipse de se amicoru  
questionibus. & altus.  
dicit. flebam quon-  
dam sup eum. qui  
afflictus erat  
ministeriu[m] pietatis

172<sup>v</sup>  
Inpendit. qui ait,  
Oculus sui cæco & per  
claudo. & castitatis  
mundiciam in corde  
custodiunt. qui ob  
testando se aperit  
dicens. Si deceptum  
est cor meum super  
mulierem. Humili  
tatis culmen medul  
litus tenuit. qui dicit,  
Si contempsi iudicium  
subire cum seruo  
meo. & ancille mee  
cum disceptarent  
aduersum me.  
Beneficia largitatis  
inpendit. qui ait,  
Si comedi buccellam  
meam solus. & non  
comedit pupillus  
& ea. Et rursus  
si non benedixerunt  
mihi latera eius.  
& de uelleribus ouium  
mearum cale fac  
tus est. Gratiam

hospitalitatis exhibu  
it. qui dicit, Foris  
non mansit peregrini  
nus. ostium meum  
uiatori patuit.  
Et inter hæc aduirtu  
tum cumulum per  
scellentiosam uiam  
caritatis. & inimicos  
dilexit. qui ait,  
Si gauisus sum ad rui  
nam eius qui me  
oderat. & rursus.  
Non enim dedi  
ad peccandum  
guttur meum. ut  
& pœderem maledicens  
animam eius.  
Quæ ergo uis scis sua  
opera uerebatur  
quia illa semper  
exhibuit sequibus pla  
cari dī. & erga Inqui  
tates sola. Quid ergo  
est quod & mira  
opera faciens. hæc  
ipsa & iam uer&ur

173R

Pauens cum dicit  
 uestebar omnia ope  
 ra mea. Nisi quod  
 Insci uiri actibus uer  
 bisq; colligimus. Ut  
 si placere dō ueraci  
 ter cupimus. post  
 quam peruersa subi  
 gimus. ipsa innobis  
 & iam bene gesta  
 timeamus.

Quo quippe sunt que  
 in bonis operibus  
 necesse est ut stu  
 diose formidentur.  
 Desidia uidelicet &  
 fraus. Unde & p  
 proph&am apud  
 iustam transla  
 tionem dicitur.

Maledictus omnis qui  
 opus dñi facit frau  
 dulenter & desidiose.  
 Sed sciendum magno  
 pere est. quia desi  
 dia per torporem  
 nascitur. fraus per

priuatam dilectionē.  
 Illā namq; minor di  
 amor & aggerat.  
 hanc autem male  
 mentē possidens. pro  
 prius amor creat.  
 fraudem quippe in  
 dī opere perp&rat.  
 quisquis sem&ipsum  
 inordinate diligens.  
 per hoc quod recte  
 egerit. ad remunera  
 tionis transitoria  
 bona festinat.

Sciendum quoq; est.  
 S quod trib; modis  
 fraus ipsa commit  
 titur. quia per hanc  
 proculdubio. aut  
 tacita cordis huma  
 ni gratia. aut fauo  
 ris aura. aut res  
 quælib& exterior.  
 desideratur.

Quo contra recte de  
 iusto per proph&a  
 dicitur. Beatus

qui excutit manus  
 suas ab omni munere.  
 Quia enim non solum  
 fraus in acceptione  
 pecunie est. munus  
 proculdubio unum  
 non est. Tres uero  
 sunt acceptiones  
 munerū ad quas &  
 fraude festinantur.  
 Munus namque a corde  
 est. <sup>captra</sup>capta gratia  
 a cogitatione.  
 Munus ab ore est. glo-  
 ria per fauorem.  
 Munus a manu est.  
 præmium pactionē.  
 Sed iustus quisque ab  
 Somni munere ma-  
 nus excutit. quia in  
 eo quod recte agit.  
 Nec ab humano cor-  
 de inanem gloria-  
 nec ab ore laudem.  
 Nec a manu dationē  
 recipere querit.  
 Solus ergo in dō opere

fraudem non facit.  
 qui cum ad studia bo-  
 ne actionis inuigilat.  
 Nec ad corporalis se-  
 præmia. Nec ad lau-  
 dem uerba. Nec ad  
 humani iudicii gratiā  
 anhelat. Ipsa igitur  
 bona nr̄e quia insidi-  
 antis culpe euadere  
 gaudium nequeunt.  
 Nisi sollicito cotidie  
 timore muniantur.  
 Per sem̄ uirum recte  
 nunc dicitur. Vere  
 bar omnia opera mea.  
 Nisi humili confessio-  
 ne dicatur.  
 Que aperte egerim ui-  
 deo. sed quid in his  
 latenter pertulerim  
 ignoro. Sæpe enim  
 bona nr̄a. Slatroci-  
 nantis fraudem depe-  
 seunt. quia sectis se  
 nr̄is actibus. concupis-  
 centiæ terrene

174R

subiungunt. Sæpe  
 desidia interuenientæ  
 deficiunt. quia fer  
 uore quo coepta sunt  
 frigiscentæ amore  
 tæpe fiunt. Quia  
 ergo culpe subreptio  
 uel in ipso uirtutis  
 actu uix uinctur  
 quid ad securitatem  
 super est. Nisi ut  
 studiose semper & in  
 uirtute timeatur.

Sed post hæc ualde  
 scrupulosum cordi  
 se subleat. Sciens  
 quod non pateris de  
 linquenti. Si enim  
 delinquenti non par  
 citur. quis ab æterna  
 morte eripitur. cum  
 a delicto mundus  
 nemo sepperitur.

An penitentia pascit  
 & delinquenti non  
 pascit. Quia cum  
 delicta plangimus.

Nequaquam iam  
 delinquentes sumus.

Sed quid<sup>en</sup> quod pateris  
 cum negat respicit.  
 & redemptoris negati  
 respectu ad lacrimas  
 uocatur. Quod quod  
 paulus cum redemp  
 toris nomen littera  
 conardur & tingere.  
 eius uerba de celo  
 meruit audire.

Sed tamen culpa in  
 utroq; punita. quia  
 & de patre teste  
 euangelio scriptum e.

“ Recordatus pateris  
 “ uerbi ihu. egressus  
 “ foras fleuit amare.  
 & de paulo hæc eade  
 que hunc uocauit  
 ueritas dicit.

“ Ego ostendam ei quan  
 “ ta eum oporteat  
 “ pro nomine meo pati.

Delinquenti ergo  
 nequaquam pascit.

P

174<sup>v</sup>  
quia delictum sine  
ultione non deserit.  
Aut enim ipse hoc  
homo in se penitens  
punit. Aut hoc dñs cū  
homine uindicans p  
cutit. Nequaquam  
igitur peccato pasci  
tur. quia nullatenus  
sine uindicta laxat.  
Sic dauid post confes  
sione audire meruit.  
Dñs transtulit pecca  
tum tuum. Et ta  
men multis post  
cruciatib; afflictus  
ac fugiens. reatum  
culpe quam perpe  
trauerat & soluit.  
Sic nos salutis unda  
a culpa primi paren  
tis absolui mur. sed  
tamen reatum eiusde  
culpe diluenter. ab  
soluiti quoq; adhuc  
carnaliter obimus.  
Bene ergo dicitur

Sciens quod non pasci  
ret delinquenti.

Quia delicta nra siue p  
nos. siue per semetipsū  
rescat. & iam cum  
relaxat. Ab electis  
enim suis iniquitati  
maculas studet tem  
porali afflictione  
tergere. quas in eis  
in perpetuum non uult  
uidere. Sed saepe  
mens dum plus iusto  
trepidat. dum pauose  
quattur. dum sinis  
tris suspicionibus  
urguitur. tectit hanc  
uiuere. que se ad uitā  
uel per labores ambi  
gū peruenire.

Unde & subsequenter  
ad iungitur.

„ **SI AUTEM SIC IMPRISU**  
„ quare frustra labo  
„ rari

**SI ENIM REUOTA PIE**  
S tate discutimus

opus nr̄m p̄na dig  
 num est. quod semu  
 nerari p̄miis postō  
 lamur. Vir igitur  
 sc̄s sub occultā iudiciā  
 trepidans dicit

**S**i autem & sic impius  
 sum quare frustra  
 laboravi. Non quō  
 hunc laborasse peni  
 tē. Sed quod incer  
 tus esse de p̄miis  
 & inter labores dolē.

**S**ciendum uero est  
 quod uiri sc̄i tūc in  
 certis sunt ut confidunt  
 atq; ita confidunt  
 ut tamen & securi  
 tate non torpeant.

**Q**uia ergo plerumq;  
 mens & impensa  
 rectis actibus trepi  
 dat. festat ut post  
 quam bonum opus  
 agitur. lacrimę dif  
 feratōnis & quiritan  
 tur. quatenus ad

exp̄iatiois

eterna p̄miā meri  
 tum recti operis. sub  
 ueat humilitas postō  
 lationis. Sed tamen  
 sciendum est quia  
 mundas nos ad per  
 fectum reddere uel  
 uita uel lacrimę non  
 ualent. quo usq; nos  
 mortaditas nr̄e cor  
 ruptionis tenē.

**U**nde & apte subiungit.

**S**I LOTUS FUERO  
 „ quasi aquis niuis &  
 „ fuerint uelut mun  
 „ dissimę manus mee.  
 „ tamen sordibus inq̄n  
 „ gues me. & abomina  
 „ buntur me uestimen  
 „ ta mea.

**M**que ENIM NIUIS  
 sunt. lamenta hu  
 militatis. Que profec  
 to humilitas. qui ante  
 districti iudicis oculos  
 ceteris uirtutibus p̄e  
 minē. quasi per

175<sup>v</sup>  
 magni meriti colose  
 candite. Sunt nam  
 q; non. S nulli qui  
 lamenta habent sed  
 humilitate non habent.  
 Quia afflicti plangunt  
 sed tamen in ipsis  
 fleatibus uel contra pro  
 ximorum uitam super  
 biunt. Vel contra  
 ordinationem condito  
 ris eriguntur.  
 Hi nimirum aquas ha  
 bent. & mundi esse  
 nequeunt. quia hu  
 militatis fleatibus  
 minime labantur.  
 A quis autem niuis  
 a culpa se lauerat  
 qui confidenter dicebat.  
 " Cor contritum & hu  
 " miliatum deus non  
 " respicit. Qui enim  
 lamentis affliguntur  
 sed in murmure se  
 belles sunt. mentem  
 quidem conterunt.

sed humiliare con  
 tempnunt. Quam  
 uis aquas niuis intel  
 legi & aliter possunt.  
 Aqua enim fontis &  
 fluminis & terra  
 ortur. Aqua uero  
 niuis & aere profuit.  
 Et sunt plerique qui per  
 orationum lamenta  
 se cruciant. sed ta  
 men totis lamenta  
 rum laboribus ad sola  
 terrena desideria  
 & sudant. Conpun  
 guntur in precibus.  
 sed felicitatis transi  
 torie gaudia &  
 quirunt. Hoc itaque  
 niuis aqua non ablu  
 it. quic eorum fle  
 tur ab his uenit.  
 Quasi enim & terre  
 aqua perfusi sunt.  
 qui per terrenis bonis  
 in precibus conpungunt.  
 Qui uero id cuncto plorat.

Lij

quā præmia superna  
desiderant. Aqua  
niuis hos diluit. quia  
cælestis conpunctio  
infundit. Nam cum  
perennem patriam  
per lamenta appetunt.  
eiusq; accensi deside-  
rius plangunt. a sum-  
mis accipiunt. unde  
mundentur.

Per manus autem quid  
aliud. quam opera  
designantur. Unde  
quibusdam per pro-  
phetam dicitur.

Manus ur̄e sanguine  
plene sunt. idest ope-  
ra crudelitatis.

Notandum uero quod  
uir sc̄s non ait fuerint  
mundissime manus  
meæ. Sed uelut mun-  
dissime manus meæ.

Quia quousq; pæna  
corruptionis astringi-  
mur. quam libet

176R  
rectis operib; ueram  
munditiã nequaquam  
adprehendimus. sed  
imitamur. Unde  
apte subiungitur.  
Tamen sordibus intin-  
gues me. Dñs nos in-  
tinguere sordibus  
dicitur. Intinctos  
sordibus demonstrare.

Quia quanto uel illum  
uerius per bona opera  
surgimus. tanto sub-  
tilius uitæ nr̄e sordes  
agnoscimus. quibus  
ab eius munditia dis-  
cordamus. At ergo.

Silotus fuero quasi  
aquis niuis. & fuerint  
uelut mundissime  
manus meæ. tamen  
sordibus intingues me.

Ac si aperte dicat.  
Quam uis lamentis  
supnæ conpunctionis  
gestear. Intua ta-  
men munditia uideo.

Quia mundus non sum.  
**I**ntentam quippe dō  
 animam ipse adhuc  
 corruptibilis caro  
 dixerat. eiusque  
 amoris pulchritudi  
 nem obscenis & inlici  
 tis cogitationum mo  
 tib; fœdat. Unde &  
 subditur. Et abhomi  
 nabuntur me uesti  
 menta mea.  
**Q**uid enim uestimenta  
 nomine. Nisi hoc  
 terrenum corpus &  
 primitur. quo induta  
 anima tegitur. ne in  
 subtilitatis sue sub  
 stantia nuda uideat.  
**H**inc & enim salomon  
 ait. Omni tempore  
 sint uestimenta tua  
 candida. id est mem  
 bra corporis. a sordi  
 dis actib; munda.  
**H**inc esaias ait.  
 Uestimentum mixtum

sanguinem. erit in  
 combustionem.  
**S**anguinem quippe uesti  
 mentum miscere est.  
 desideris carnalibus  
 inquinare. Quibus  
 nimirum se pallui  
 p̄dimista formida  
 uerat cum dicebat.  
**L**ibera me de sangui  
 nibus d̄s d̄s salutis mee.  
**H**inc uoce angeli ad  
 iohannem dicitur.  
 "Haber pauca nomina  
 " in sardis que non in  
 " quinauerunt uesti  
 " menta sue.  
**M**ore autē sacri eloqui  
 uestimenta nos abomi  
 nate referuntur. quia  
 abominabiles reddunt.  
**S**icut p̄ p̄r̄um quoq;  
 de iuda dicitur. hic  
 possedit agrum de  
 me xede iniquitatis.  
**N**eq; enim emptum  
 p̄r̄o sanguinis agri

figuli possidere iudas  
 potuit - qui relicto  
 triginta argenteis  
 tradidit criminem  
 criminiosiore in se  
 protinus morte mul  
 tavit. Sed possedit  
 dictum est. possidere  
 fecit. Itaque hoc loco  
 abominabuntur me  
 uestimenta mea di  
 citur. Abominabilem  
 faciunt. Quia nimi  
 rum dum contra men  
 tem membra super  
 biunt. Dum scilicet desi  
 deria studia <sup>temp</sup> statio  
 num suarum tumul  
 tib; interrumpunt.  
 In ipso suo certamine  
 posita anima agnos  
 cit quantum adhuc  
 adiunitate dispicit.  
 Quae corruptione sua  
 plene apprensus tran  
 sire. Sed non ualens.  
 fcede puluere cogita